
Rua Paschoal Marquez, n.º 75, Centro, Itarana/ES, CEP: 29.620-000 secretaria@camaraitarana.es.gov.br (27) 99751-5345 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

 
 

PORTARIA N.º 004/2025 
 

                                                     Concede férias a Servidor. 
 

A Presidenta da Câmara Municipal de Itarana, Estado do Espírito Santo, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 34, inciso II da Lei Orgânica Municipal em 
conjunto com o artigo 35, inciso II, XIII, XXXI, e o artigo 238, ambos do Regimento Interno. 

 
Considerando o teor do Processo Administrativo nº 25/2025, de 10 de janeiro de 2025;  
 
Considerando que o direito às férias é garantido constitucionalmente pelo art. 7º, inciso 

XVII, da Constituição Federal; 
 
Considerando o teor do Art. 63, “caput” e §2º do Art. 65 – Capítulo V – do Título IV “Dos 

Direitos e das Vantagens”, da Lei nº 783/2007 de 03/07/2007 que “Dispõe sobre o Estatuto dos 
Servidores Públicos da Câmara Municipal de Itarana/ES; 

 
Considerando o disposto no art. 63, § 3º, da Lei nº 783/2007, que determina a 

regulamentação das férias por meio de Portaria específica, para garantir clareza e uniformidade 
no procedimento de concessão; 

 
Considerando a necessidade de assegurar o equilíbrio entre o direito ao descanso do 

servidor e a continuidade dos serviços públicos prestados pela Câmara Municipal de Itarana/ES; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder férias a servidora, JAUDETE DE LIMA MALTA, Assistente Legislativa e 
Administrativa, matrícula nº 000014, durante o período de 21/01/2025 a 19/02/2025, referente 
ao período aquisitivo de 01/11/2023 a 31/10/2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 
 

Câmara Municipal de Itarana/ES, 16 de janeiro de 2025. 
 
 

 
SABRINA SCARDUA FIOROTTI 

Presidenta da CMI/ES 

mailto:secretaria@camaraitarana.es.gov.br



